
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 20 del 16/06/2014

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE IMPORTI DEI GETTONI DI PRESENZA 
AI CONSIGLIERI COMUNALI, AI SENSI DELLA LEGGE 
N.56/2014.

L'anno duemilaquattordici addì sedici del mese di giugno alle ore 20:45, 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il 
Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

PCASTELLI LUCA

PTARTARI LUCA

PPANCALDI ALESSIA

PFORNASARI MARCO

PCOGNATA CHIARA

PBERGONZONI GIOVANNI

PPEDRINI NIVES

PFERRETTI STEFANO

PFINELLI RAFFAELE

PINCORVAIA ANTONIO

PPANCALDI BARBARA

PBRUNELLI FABIO

13 0Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: CHIARI MATTEO, MILLA MEI.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. DAGA LUIGI.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
BERGONZONI GIOVANNI
PANCALDI ALESSIA
FINELLI RAFFAELE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 16/06/2014 
 

OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE IMPORTI DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI, AI SENSI DELLA LEGGE N.56/2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Visto il Capo III della Legge 03.08.1999, n. 265 che disciplina lo status degli 

Amministratori locali e, in particolare, l’art. 23 con il quale si stabilisce che con Decreto del 
Ministero dell’Interno viene determinato l’ammontare del gettone di presenza in favore dei 
Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio;  
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 04.04.2000, n. 119, con il quale si adotta il 
regolamento recante norme per la determinazione delle misure dell’indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza degli Amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge;  
 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000/URAREL del 05.06.2000, che illustra 
le modalità di attuazione del D.M. 119/2000;  
 

Vista la tabella A) allegata al citato Decreto nonché le maggiorazioni di legge indicate 
all’art. 2; 
 

Dato atto che la popolazione residente in questo Comune in data 31.12.2013 è di n. 8.922 
abitanti;  
 

Vista, altresì, la Legge 7 aprile 2014, n. 56 entrata in vigore il 08.04.2014 (G.U. n. 81 del 
07.04.2014), che prevede quanto segue:  

 
Art. 1 Comma 135:  
“a) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino a 10.000, il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo 
degli assessori è stabilito in quattro”  
 
Art. 1 Comma 136:  
“I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di 
applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 
status degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo 
unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione 
vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti” ; 

 
Considerato che questo Comune è interessato dalla disposizione di cui al predetto comma 

135;  
 

Vista la nota della Prefettura di Bologna, acquisita al protocollo generale di questo Ente in 
data 02.05.2014 al numero 7072; 
 

Preso atto che la Legge n. 56/2014 ha lasciato invariato il numero degli Assessori, rispetto a 
quanto già definito dall’art.16 comma 17 della Legge 138/2011, mentre ha aumentato il numero dei 
Consiglieri da 10 a 12; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 20 DEL 16/06/2014 
 

 
Ritenuto di dover rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali di cui al Tit. III, Capo IV, prima parte TUEL, assicurando l’invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, così come risultante da allegato prospetto di 
calcolo e specifica attestazione del Revisore dei Conti, fissando di conseguenza in € 14,23= il 
gettone di presenza ai Consiglieri Comunali a decorrere 26.05.2014;  
 

Visto lo Statuto Comunale;  
 

Viste le vigenti disposizioni in materia ed in particolare il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;  
 

Dato atto che gli interventi, così come trascritti nel processo verbale integrale, verranno 
allegati alla delibera consiliare di loro approvazione della prima seduta utile successiva; 
 

Con voti n. 12 favorevoli, n. 0 astenuti, n. 1 contrari (Consigliere Fabio Brunelli) dei n. 13 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) Di rideterminare, ai sensi della Legge 07.04.2014 n. 56, la misura del gettone di presenza per i 
Consiglieri Comunali per la partecipazione a Consigli in € 14,23= per seduta, a decorrere dal 
26.05.2014, assicurando l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione previgente, 
così come risultante da allegato prospetto di calcolo e specifica attestazione a firma del Revisore dei 
Conti;  
 
3) Di dare atto che le indennità in parola sono assoggettate al trattamento fiscale ai sensi dell’art. 
47, 1° comma, lettera f) del T.U. 22.12.1986 n. 917;  
 
4) Di dare atto che della spesa complessiva per le suddette indennità si terrà conto in sede di 
formazione del Bilancio di Previsione 2014;  
 
5) Con successiva e separata votazione, voti n. 12 favorevoli, n. 0 astenuti, n. 1 contrari (Consigliere 
Fabio Brunelli) dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

***** 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

F.to GIOVANNINI MONIA F.to DOTT. DAGA LUIGI

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Comunale online il 
03/07/2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to RAG. BRANDOLA CRISTINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni, il giorno 16/06/2014.

[ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°)

Data, 16/06/2014

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Data, 03/07/2014

DOTT. DAGA LUIGI



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: I Settore Affari Generali, Istituzionali e Economico Finanz
Proposta N° 20/2014

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: RIDETERMINAZIONE IMPORTI DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI, AI 
SENSI DELLA LEGGE N.56/2014.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to RAG.  CRISTINA BRANDOLA

Data   30/05/2014

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

F.to RAG.  CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 30/05/2014 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 

Medaglia al Merito Civile 

SETTORE 
AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI 

ED ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
ALLEGATO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 16/06/2014 
 

 

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI ED ECONOMICO FINANZIARI 
Sede Piazza Unità d’Italia, 2 - Tel.  0516620260 - Fax 051/872454 

www.comune.malalbergo.bo.it - Pec: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it  

 
 
 
 
Applicazione art. 1 comma 136 della legge 56/14 
 
 n. Gettone  Ipotesi costo 

seduta 
Consiglieri Comunali  al 26/05/14 
 

16 € 17,08 ======= 

Consiglieri Comunali  art. 16 c. 17 D.L. 138/11 
 

10 € 17,08 170,80 

Consiglieri Comunali  art.1 c.135 L.56/14 
 

12 € 14,23 170,76 

 


